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Gyanús !
(C—a'- CaímV.le 1 )e inon Iáit, a Hagy 

franciam iforradidunn e Jegemellsedettebb 
szellemű alakja, .ez a szép, jó és igaz
éri rajongó tiszta lelikii naiv iíju e 
szomorú rizóval jellemzi az emberi jo
gok és közjó cziiftén gurázdálkodó ro- 
bespier.ri társadalmat. A «Vie.iua Cor- 
delierhe.n* •e44iaugzu.il keserű szemrebá- 
nyások a nagyhangú eszmék hirdetői- 
ben csalódott, fenköll. ifjút a vérpadra 
vilii k. Majd ilaogy ,aem örülünk sorsán, 
mert lia .ma .élne, ,u mai emberbarátok, 
a mai Hagy ■eszmék Aikürlölői valószí
nű, hogy nem Jennéisek oly irgalmasok 
vele, mini! kortársai. Azok a hamar 
végző nyauk ti tóval állították félre uljá- 
ból, a mo&tiak bizonyára a kiüldözés, 
a kimarás lassú halálával kínoznák 
,ki maguk közül. Azt mondják a fölvilá- 
■gosodás politikus hislork'usai mester 
■elődjeikre, hogy a reaclio szülte bor
zalmaikat, de hallgatnak bölcsen avval, 
hogy mért falták föl . gymásl, akik egy 
eszmét \egy elvet hirdettek. Egyenetlen
ség, elvi külömbözetek tisztességes tár
sadalomban a szabad véleményés szó 
kortaaakában nem vihet sem vérpadra 
sem .nyomorult, lenézett éhenhalásra 
szóul életre.

Közösek, ugyanazok a mai társada
lom bűnei a franczia forradalom rém 
uralkodóiével.

Meri mondd ki véleményed egy visz- ! 
szaélés fölüli, nemes feleberálid oda 
mondják egymásnak, félre vele az út
ból. mert ma ennek, holnap annak, 
aztán majd a mi gonoszságunkon bot- 
ránkozik majd meg, leleplez előbb ; 
vagy utóbb s mi eljálszuk a népszerű
ségei, mely annyi hasznúi hoz, többé 
nem látszunk majd önzetleneknek. Fél
re lehál, kiállsuk oda a szájasoknak: 
vigyázzatok, ez az ember becsületes,ez 
az ember g y a n u s.

Légy pedig munkás, komoly, áldozd ; 
életed és mindened polgárlársid jóvollá- 
nak: a hízelgő naplopó karfárs oda súg- , 
ja hátad mögött fölebb valóidnak: ez . 
az ember nem megbízható, g y a n u s. I

Okos vagy és tanult, ez. veszedelmes 
a mit sem levő aláz.alo| kunvorálókra; 
ha löllámad benned az ambilió, még 

■leszoríthalod őkel, vigyázz lehál, meri 
g y a n u s vagy.

Keiülöd a jövedelmi hazafias cz.imtí 
[ klikkeket s egyszerű, vgrejlékes mun- 
j kádból akarsz megélni-: ’ gyaníts. A 

gsefl. embere Csak ellenségei, árulói lát 
benned, kivált ha jól ismered.

Gazdag vagy és szerény, társaságod 
a jók lársasága olllion vagy félrébb 
eső helyen: bizonyára azl mondják, 
hogy n nagyok ellen cousp rálsz. Ne fe
ledd, le is g y a n u s vagy. A gazdag 
Ságot élelmes ember lármás hirnévcsi- 
nálö himpellérckre larlozil. elkölteni.

Ha telkednek jól esik kibeszélned 
magad néhány pohár ital melleit s ke
rülöd a becsapáson hizlallak társaságál: 
le vagy a livornyázó, a részeges, a te 
magaviseleled is g y a n u s.

Föltűntél valamikép társaid közt 
nemes munkával, lehelséggel versenyez
ni, fölülmúlni akarod a strébereket. Min
den bizonynyál g y a n u s vagy.

Üdvözöld illő tiszteletié! a fölebb- 
valókat, s fogadják el azok azt szívé
lyesen: vésziedre lészen. Titkos terveid 
vannak, a dolog nem liszla, gyanús.

Koczkázlasd meg, hogy hazafiságban 
ulazó szédelgőre kimondd a vélemé
nyed, a főszédelgő alallomban, férfiúi 
semmirevalóságának teljes arczállansá
gával téged rossz hazafinak árul be. 
Elülhelez, ez is g v’a n u s.

Tiszlességes munkál ésszerény éle
led némi vagyonkához juttatott, mig 
más ugyan akkor dorbózolva vert el 
ölször annyit: g y a n u s Megveszteget
lek, meri csak ez hoz vagyont.

Áldozol a közjóra, hasznosra a 
nélkül hogy a reklám mestereket meg
vendégelnéd : népszei(lsével, emelkedést 
akarsz, s nagyok ügyeljenek rád, ■ v a- 
nus vagy újra.

Járj mankóval, bénán, ragyogjon 
melleden hazádért Kionloll véred dija, 
az érdemrend: Vén rongyos a neved, 
olllion marndhalnál, ne kérkedjél. Tán j

nem is harczollál: ez már mégis csak 
Igya n u s.

És legv bármi jól, szépei, nemest, 
I utáld meg a bűnt szóval és (eltel; kész 

a magyarázat: képmulató vagyésgva- 
n ii s.

Légy ájlalos és buzgó a templom
ban, dobogjon bármi erősen szived a 
hit szavára: az. ember rossz, fiát akarod 
félrevezetni, hogy ne figyeljenek viselt 
dolgaidra. Gyanús.

Meri miként a franezia forradalom 
ledönlé az istenségei, állítván helyébe" 
az islennőjél, melyei egy színésznő 
képében bálványozol!: a mai társadalom 
is leveleit mii.den álarczol, kigunyol 
megvet minden magaszlus gondolától, 
enéz minden liszlességes cselekedetet s 
csak hogy nem nevén mondja, de a 
forradalom hírhedt, islenöinek ép ak
kora hódolatot mulat be kiilömböző ti
vornyák képében. A rágalom, az árul- 
kodás, a hazudozás ép oly erények ma, 
mint ez elölt száz évvel, ugyanazok 
a fegyverek, ugyanazon eredménynyel, 
de megváltozott módon.

Valami morális nihilizmusban ver
gődünk, mely mindent gyanúsít, min
dent megmételyez. Hangzik minden eié 
a sok lölvilágosodási phrasis és mégis 
titkos remegés kisér mindenüvé.

Vájjon meddig még ?

A szépülíí Zom bor.
Parkírozzák a bajai-ulat, aszfal

tozzák a Kossuth Lajos utczát, csinál
ják az Erzsébet ligetet.

A bajai-út elején elültették már a sod
rott czinkszalaggal bekerített részeken a 
diszbokrokal, apró facsemetéket, hogy 
a tavasz, a természet ébredése már ott 
lalálja őket, s megfogamzásuk annál 
biztosabb legyen.

Az úl mentén gledicsiából szegélyt 
csinállak. Az apró köröndökbe disz- 
csemelékel iillellek. Milyen szép lesz 
ez lavaszra, amikor a természet újra 
ébred, zöld lesz minden, virágzik a 
bokor.

Az ember, napi munkája után 
járva, virág-ágyak közt leheti meg ut
jai. Valóságos diszkért lesz városunk 
ezen utczája.
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Ha ezen a módon az egész utczát 
parkírozzák, bátran mondhatjuk, hogy 
ilyen utczája nincs az országban egy 
városnak sem.

Büszkék lehelünk rá!
A Kossuth Lajos-utczában seré

nyen folyik az asztaitozasi munka. Az 
aszfaltozási bizottság tagjai Gergurov 
főmérnökkel élén nagy figyelemmel 
kisérik a burkolat készítéséi.

A munkával sietni kell, mivel az 
éjjelek igen hűvösek, s az esetleges 
fagy a betont teljesen tönkre teheti.

Jó esik a szemnek látni azt a pom
pás, öt méter széles járdát. Mily nagy
szerű séta esik majd azon.

Úgy halljuk, hogy fásitvais lesz 
az ulcza, t. i. két oldalt a járda mel
lett kiskoronáju fákat ültetnek. Ez gyö
nyörű lesz.

Hátra van még a megyeház mel
letti tér.

fit készül az >Erzsébet-1igét«. Al
kalmunk volt látni a városi műkertész 
papirosra vetett tervét. E szerint az 
>Erzsébet liget« magában foglalja az 
Űjtemplom körüli és a Vármegyeház 
melletti egész területet. Az Uj-templom 
innenső oldalán kezdődi', s felnyúlik 
egészen a Zsandárkaszárnya épületig.

Az Uj templom környéke árnyas 
bokrokkal lesz beültetve, melyek aljá
ban kínálkozó hüs ülőhelyek lesznek. 
Az űjtemplom és a Zsandár kaszárnya 
épület közti távolságnak körülbelül fele 
utján, a park közepén díszes kioszk 
épül.

A megyeház és a »fekete ló< közti 
átjáró közepén gyönyörű kerek virág
ágy (rondö) készül. Ilyen gömbölyű 
virág ágy több lesz.

A terület többi része fásilva és 
legyöpesitve lesz, amelyen kanyarulatos 
utak vezetnek majd.

A munkálatok folyamatban vannak.

„ZOMBOR és VIDÉKE" TARCZAJA
Csalódás.

A Z. és V. eredeti tárcája. 
Iita: Muglsti-iitus.

A nap megtörve bár, de teljes pompá
jában ragyogott.

Szivem is , bár sajgóit, boldogságtól 
áradott. Sajgóit azért, meri nem lehettem 
annál, kit a legdicsőbb földi lénynek ismer
tem ; sajgóit azért mert, nem láthattam an
gyali rnosolgásban úszó szemeit egyetlen hoz 
Mariskámnak. pán

Boldog voltam azért, mert végtelen édes Pét 
levele, melyet az 'imént olvastam; kitnondha- Ol
tatlan élvezetes örömmel, égi boldogsággal 
töltötte be érte lángoló szivemet.

Tudják Önök mi a szerelem ? Mi a sze
relem tüze ? !

Az isteni tökéletesség földi visszfénye, egy 
romboló ármány ; a földi menny — a pok
lok tanyája ; (minden „jó" és „rossz" mág
nese.

Igen,ea szerelem lehet romboló és ál- 
dásthozó egyaránt.

Nálam eddig a legnagyobb boldogság 
tanyázott, zavartalan nyugalommal élvez
tem rendíthetetlen szerelmem édes gyümöl
csét. Miért kelle e gyönyör fonálnak elsza-

ZOMBOR és YfDEKE________
Most végezték'.a terv szerinti czölöpö- 
zést. A fával és bokrokkal beültetendő 
területek rigolozása (föld forgatás) szin
tén most van folyamaiban.

Nagy jelentőségű dolog ezen terület 
parkírozása, városunk szépitészete szem
pontjából.

A vasútról érkező idegen elé gyö
nyörű panoráma tárul, amikor a ha 
jai-utról befelé jön. A vármegyeháza 
fejedelmi hátteret képez. Azt hinné az 
ember hogy az a város közepe, azon
túl szintén oly épületek, utczák van
nak, mint emerre. S amikor a Kossuth 
Lajos-utczából kiér, csalódva lálja, 
hogy eddig és ne tovább, azontúl pusz
taság lakozik.

Ezen csalódás megszűnik némileg a 
terület parkírozásával, miért is — fe
lelte örülünk ezen parkírozásnak, s ha 
arra gondolunk, hogy ezen elhatározásra 
Nagyasszonyunk, Erzsébet királyné em
léke iránti kegyeleti érzésünk vitt: két
szeres az afeletti örömünk, hogy rövid 
idő múlva olt végezhetjük napi sé
táinkat.

Más.

Hirek.
* Személyi hit. Dr. Platz Bonifácz 

kir. tankerületi főigazgató a bajai, szabad
kai s újvidéki főgimnáziumok látogatásá
ra a tankerületben időzik.

* Grosschniid Gábor emléke. Bács- 
Bodrogh megye egykori úrbéri alispánjá
nak, a zombori törvényszék későbbi tárá
jának, Grosschniid Gábornak, aki utóbb 
mint a történelmi társulat főtitkára s a 
monográfia munkatársa nagy arányú iro
dalmi munkásságot fejtett ki s mint fő
titkár, a jelenlegi vármegyei muzeum 
alapjait vetette meg, a teteme 1995. no
vember 15-én bekövetkezett halála óta 
jeltelen sírban nyugodott a zombori köz
temetőben, mígnem az elhunytnak egyik 
nemesszivíí barátja, kamjonkai Szemző 
Gyula, megyeszertc népszerűségnek, örven- 

kadina ? Mi, ki oka annak, hogy bú fekete 
sisakja lepi el orczámat ? . . . szerelmem . . 
asszony . . . Tegnap boldog voltam, ma én 
vagyok a legboldogtalanabb kesergő, a leg
nyomorultabb halandó e porszem világon.

Tegnap szivem, szerelmem egy kőszik
la — oszlop volt, melyet nem rendíthetett 
meg senki és semmi, ma egy gypsz alak 
vagyok, me lyet egy gyöngéd ülés is meg 
semmisíthet.

Szivem tegnap még egy végtelen róná- 
hasonliloll, nem volt benne más, esti
égő szerelem; ma egy zajló város ké- 

lelem benne, a legkülönfélébb érzelmek-

Tüz, bosszú, — ármány és gyűlölet 
szenvedés és fájdalom dúlják az enyészel tö
visében íetrengö, haldokló szivemet.

Ma egy hete tartottam eljegyzésemet Ma
cskámmal. A boldog ünnepély után, én el
jöttem haza, ö otthon maradi szüleinél, 
nem féltettem, hisz gondos anyjánál van, ki 
vigyáz reá. —

Vidámságtól duzzadó arczczal üdvözöl
tem tanítványaimat, ezeket az ártatlan, hü 
barátaimat .

Láttam, mily jól esik nekik, hogy én 
jókedvű vagyok, észrevettem hogy Ők Is — 
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dő zombori nagybirtokos? vette kezébe 
az ügyet és saját költségén díszes sírem
léket állíttatott Grosschniid Gábornak. A 
síremléket hallottak napjára állították fel 
egészen csendben s a szépen feldíszített 
sírnak sok nézője akadt a temető csendes 
birodalmát látogató közönség soraiban.

* Pályázat. A zombori kir. adóhiva
talnál adótiszti állásra pályázat van hir
detve. Pályázati kérvények 2 hét alatt, 
nyújtandók be.

* .1 király arczképe a Casinó 
olvasótermében. A Polgári Casinó ol
vasó termében őfelségének remekül sike
rült arczképét helyezték el. Őfelsége lo
vassági tábornoki egyenruhában van áb
rázolva a Szent-István rend szalagjával. 
A kép terjedelmére nézve körülbelül há
rom méter magas és 2 méter széles, a 
keret felső részén szép csoportban a ko
ronázás jelvényei vannak elhelyezve.

* Kinevezés. A király Vécsey Ervin 
cs. és kir. huszártiszthelyettest, Vécsey 
Károly tb. főszámvevő fiát, folyó évi no
vember hó 1-től számítandó ranggal cs. 
és kir. huszarhadnagygyá nevezte ki.

* Pályázat. A szabadkai kir. törvény
széknél bírói állásra pályázat van hirdet
ve. Pályázati kérvények 14 nap alatt nyúj
tandók be.

* Biztositó intézetek Zombor szab, 
kir. város polgármesterétől vettük a kö
vetkező hirdetményt: A gazdasági egyesü
letek országos szövetkezet részéről^felhivá- 
sa folytán ezen országos érdekli, nagy fon
tosságú szövetkezet alapszabály tervezete 
az aláírási ivekkel együtt Latinovits 
Szaniszló városi tanácsnoknál betekinthe
tő ; s midőn ezen üdvös és czélszerű szö
vetkezetre a gazdaközönség figyelmét fel
hívom, egyúttal tudomására hozom, hogy 
aláírásokat folyó évi november hó 23-éig 
ugyancsak fent nevezett tanácsnok fogad 
el. Zombor, 1899. évi október hó 29-én. 
Trischler Ferencz s. k. polgármester.

* Károly napja. Régi jó bácskai szo
kás, hogy a névnapok alkalmával meg
gratulálja a tisztelők és jóbarátok egész 
gárdája az ünnepeiteket. A Károly nap is 
ünnepet jelent. Legalább Zomborban igen, 
hol közéletünk számos jelese hordozza ezt 
a nevet. A gratulánsok egész tábora ke- 

ha öntudat anál is — de velem éreznek-
Messze eljöttem altól, kiéri annyira epe, 

dók. (De éli bennem a remény szikrája, 
hogy nemsokára — egy bél múlva — is
mét karjaimba várhalom. — — —

Levél jött. Tőle, tőle. Oh mi boldogság ! 
Azt irta, holnapután ismét karjaid közi fo
gom mondhatni: szeretlek, imádlak vég
lenül .

E néhány szó mily befolyással, mily ér
tékkel birt reám nézve, csak az képes felfog
ni és mérlegelni, ki szintén szeret, szeret for
rón, igazán hévvel.

Gyermek vagyok. Gyermekies boldogság- 
8al tudok szerelni, naiv felfogással örülni?

Hanem láttatok már gyermekei szenved
ni, kimondhatatlanul szenvedni ?

Nem . —

Jöjjetek hát hozzám, nézzétek meg ezt 
a szenvedő gyermeket, szivemet, s legyen 
bár szivetek a legkeményebb kő, víz, köny 
fog abból folyni, ha szenvedő szivem 1 ínos 
vergődését látandjálok.

Láttatok már oly szenvedő anyát, kinek 
gyermekét szemeláttására falják fel a vén 
ordasok, annélkül hogy segítségére mehetne?!

Láttatok már két szerelő szivet együtt’ 
egyedül, együtt és egyedül lenni akkor, mi
dőn a „szeretett" vagy „kedves" a hullámo
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reste fel a tegnapi nap delén, a mi kedves 
kollegánkat és barátunkat Trisclder Károly 
árvaszéki ülnököt, ki vendégei igazi bács
kai gavallériával látta el. Kedélyesen és fesz
telenül telt el az egész délután a házigaz
da vendégszerető házánál, hol különben 
kettős volt az ünnep : névnap és — ke
resztelő. A házigazdára és a bájos házi 
asszonyra számtalan pohár köszöntő hang
zott el.

* A sziníigyi bizottság figyelmébe. 
Lapunk múltkori számában „Színház0 czi- 
men megjelent csikkünkben a nemsokára 
kezdődő színi előadások ügyében mon
dottunk el cgyet-mást, A színtársulat 
bírálatára hilattlanban nem bocsájkozha- 
tunk. Lesz rá idő, Egyről azonban megfe
ledkeztünk, amit mar előre is kölelesség- 
szerüleg meg kell jegyeznünk, s erre a 
szinügyi bizottság figyelmét felhívnunk, 
s ez a z e n e kar ö s s z e á I 1 i t á s a. 
Nem kell, hegv nagy muzsikus legyen 
valaki, de ha végig nézi a fenti czikkünk- 
ben is, hangszernemenkint felsorolt ze
nészek névsorát, okvetlenül észre kell 
vennie az óriási szervezési bihát. Tizenegy 
zenész közül vonos hangszert csak öt ke
zel. Két prim hegedűsre, egy secund he
gedűs, egy brácsás esik csupán, s ezek 
után rögtön a nagybőgős következik. Nincs 
meg az utóbbi altul kellő átmenet. Ilyen 
módon a finomabb niianczirozás teljesen 
lehetetlen. A fúvó és ülő hangszerek 
arány száma igen nagy. Annyi kürtös 
meg dobosra helyes összeállításnál csak 
akkor volna szükség, ha 12—15 zenész 
játszana vonós hangszeren. Ezzel nem azt 
akarom mondani, hogy el keli csapni két 
trombitást, hanem éppen ellenkezőleg, 
szerződtessem az igazgató még legalább 
két vonós hangszerest. És pedig : egy 
kisbőgőst. (vi(.lin-cell) és egy secund he
gedűst. A secund hegedűst, hogy a két prim 
hegedűsnek meg legyen a kellő vonós kísé
rete, gordonkást pedig, hogy a brácsa 
és a nagy bőgő közti okvetetlenül 
szükséges átmenet meglegyen. Akkor 
aztán működhetnek a vadászkürtök, meg 
a nagy dob, czintányér! Ezt ajánljuk- a 
szinügyi bizottság szives figyelmébe és 
kívánjuk, hogy felemelt szavunk ne pusz
tában elhangzó szó legyen, mert ezen 
kívánalmak teljesítése nélkül élvezetes 
zenész előadásokban részünk nem lesz. Eh-

ó' jában kél harezra az élet és halállal, és I 
végre a halál kerül felszínre győzelemülasan? I 
Láttátok annak a másik szerelőnek félelme
tes lelki harczál?......... hogy nem mehet
segítségére annak, ki elölte minden . . . Lát
tátok azt a nőt az iszonyú szenvedések ter
he alatt elbukni? Láttátok utána kellé repedt 
szivét? . . .

Ilyen uz én szenvedésem. Meg vagyok 
halva. Testem él, lelkem, szivem holt.

Mi idézte ezt elő?
Ismét egy levél tőle, tőle, 
Menyasszonyom nem jött meg r holnap

után0 de jött egy levél, ez a 1 vél:
Uram!
Jegygyűrűjének visszajuttatása mellett tu

domására hozom, hogy Önt sohasem szereltem.
J. M. Ur — kit marj régóta szerelek — 

tegnap megkérte kezemet. Szeletem — lehal 
az övé leszek

Isten Önnel 
N. Mariska.

.... Fejem, szivem, oh ne repedj meg! 
Ne még! Várj még! Hadd gondolkozzam. . . . 
Ez a kéz irla tegnap 1 ügy szerel? Hogy 
imád......... uh Istenem! Nézz teám. »Tekinls
szivembe..........Megérdemeltem én ezl? ....
Nincs ig..........

Újra meg újra átolvastam a leve
let. Nem akartam hinni szemeimnek . . . l'e- 
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hoz pedig jogunk van, amikor hazafiasköte
lességet is teljesitiink a színházba járás
sal. Mondja meg a szinügyi bizottsg Deák 
Péternek, hogy ezeket az ügy, a közönség 
és a saját érdekében pótolnia kell. Deák 
Péter pedig, mint gavallér ember, ideje 
korán segit is a bajon.

* Iladmentességi (lij. Zombor szál), 
kir. város tanácsa részéről közhírré tétetik, 
hogy az 1899. évi hadmentességi dij ki
vetése befejeztetett és a főkönyvben elő
íratott. Ennek folytán az 1883. évi 44. t.
c. 3G.§ - a értelmében felhivatnak azon 
hadmentességi díjkötelesek, kik a múlt 
évben a hadmentességi díjkötelesek sorá
ban már előfordultak és igy dijköny vöcs
kökkel már el vannak látva, ebbeli köny
vecskéiket. kiegészítés? végitt vagyis az
1899. év végén maradt hátralék, vagy 
túlfizetés áthozatala és a folyó 1899. évi 
előírásnak, szaporodásnak esetleg törlés
nek bevezetése véget 1 folyó évi november 
hó 20-ig a város adóügyi osztályánál 
mutassák be, ugyanazon időn belül köte
lesek azok is, kik a múlt évben a had
mentességi díjkötelesek sorában már elő
fordultak, de dijkönyvccskéjük bármi ok
ból nincsen meg (elveszett, beadványhoz 
csatoltatolt) vagy a kinek dijkönyvecs- 
kéje már betelt — uj dijköny vecske 
kiállítású végett, a város adóügyi osztá
lyánál jelentkezni.

* Szabad lyceum Zomborban. 
A nagy haladás, melyet az emberi szel
lem a kultúra minden terén tesz, napról- 
napra gyarapítja a hasznos és ennélfogva 
értékes ismereteket. Az (‘gyes ember, 
akit már saját életkoré is úgyszólván 
egészen leköt, csak fáradsággal képes a 
tudományos, a művészi ti és a gyakorlati 
élet újabb vívmányaival megismerkedni. 
Nyugat-Európa nagy társadalmai már 
régebben átlátták ezt és az ismeretek 
terjesztése érdekéből megalapították Angli
ában az University Extension-t, Német
országban a Ferien-Curse-kat. és nálunk 
Budapesten a Szabad lyceumi előadáso
kat. E hatalmas társadalmak mozgalmai
nak hatása alatt óhajtunk mi is haszno
sak lenni a zombori szabad lyceum elő
adások megkezdésével. Előadásaink min
denkinek szólnak és ingyenesek. Azon 
meggyőződésben, hogy törekvéseink nem 

jeniben villámként, fordullak a gondolatok. 
Szivemben az érzelmek vegyülelo dúlt.

Most tudom hogy a szemeiben égő tűz, 
a pokol tűzönéi is álkosabb.

Kesereg a szenvedő lelkem, vérzik meg
sebzett szivem, könyek hullanak bágyadt 
szemeimből, ajkam mozog, de hang nem jön.

Vad szenvedélvlyel rohantam egy tárgy
hoz — fénkép volt, az ö — a csalfa mása. 
Amk — nem áldás rend.

Iía már bóbéija leltél sz vemnek, ha 
má: ?\ i!' < •: vagy, légy boldog - ha boldog 
lehelsz . Oh miért is tudlak szeretni most is!

Te csalta lány!------ ----
Nyugodt már orczám. oly nyugodt mi

ként egy oly a icz, mely már kiszeiivede. Igen 
szivem marlyr halált szenvedett.

Volt és nincs többé. Engedjétek nyu
godni. - — -............

Ismét lanilványaimhoz mentem.
Fogadom köszönlé.-űkel, ők mosolvogn 

próbálkoznak, de midőn oiczámat látják, el
tűnőik a mosoly és vidámság s ezeket a 
szánalom és szomorúság váltja tel.

Oh hála nektek ártatlan gyermekek!
És hála neked jó Istenem, hogy nem 

engedsz nyomorultan elveszni!
Muiiskám — oh nem — Mariska k. a. 

egyen boldog.
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maradnak viszhang nélkül, teljes bizalom 
mai fordulunk városunk közönségéhez, 
vállalkozásunk sikerét érdeklődésével biz
tosítsa. Az alábbiakban közöljük az elő
adások sorozatát, idejét, és helyét, 1. 1899. 
november 12-én a városháza nagytermó- 
ben délután 4 órakor: „Művészi izlésirá- 
nyok.° Előadja Gozsdu Elek. 2. 1899. 
november 19-én a városháza nagytermé
ben délután 4 órakor : „A nyelv élete.“ 
Előadta Rácz Soma. 3. 1899. november 
27-en az iparoskörben délelőtt fél 11 óra
kor és 4 1899. december 3-án a városhá
za nagytermében délután 4 órakor: „A 
gyermek védelem.0 Előadja dr. Duchon 
János. 1899. december 10-én az iparos
körben délelőtt tél II órakor: „A magyar 
alkotmány ° Előadja Gozsdu Elek 6.
1899. december 17-én január 7-én az
iparoskörben délelőtt fél 11 órakor: „Az 
eskiidtbiróságok történeti fejlődése nap
jainkig0 Előadja Kozma László. 8. 1900. 
január 14-én a városháza nagytermében 
délután 4 órakor: „A villamosság az em
beriség szolgálatában.0 Előadja Roediger 
Lajos. 9. 1900. január 21 én az iparos
körben délelőtt fél 11 órakor: „A család.0 
Előadja : dr. Kollár Győző. 10. 1900 ja
nuár 28-án a városháza nagytermében 
délután 4 órakor: „A magyar nyelv élet
története. “ Előadja Trencsénv Károly 
11.1900. februhár 4-én a városháza nagy
termében délután 4 órakor: „Az embe
ri szem." Előadja dr. Tliim József: 12
1900. február 18-án az iparoskörben dél
előtt fél II órakor: „A váltó.0 Előadja 
dr. a Strasser Lajos. 13. 1900 február 25- 
én a városháza nagytermében délután 4 
órakor: „A viz.° Előadja Hegedűs Mik
lós. 14. 1900. március 4 én a városháza
nagytermében délután 4 órakor: „A nép
dal.0 Előadja Kende Ferencz. 15. 1900 
március 11-én az iparos.körben délelőtt 
fél 11 órakor: „A lakóház?* Előadja Szo- 
botka Rezső. 10. 1900. március 18 án a 
városháza nagytermében délután 4 órakor: 
„Nemzeti motívumok a magyar házi ipar
ban.0 Előadja Színik Antal. —• Zombor, 
1899. november hó. z\ rendező bizottság.

* Bács-Bodrogh vármegye törté
nelmi társulata körében fáradhatatlan 
tevékenységet lejtőnek ki a társulat érde
mes vezérférfiai. Borsodi Latinovits Géza 
a társulat lelkes buzgalom alelnöke, a 
ki a társulat felvirágzására már eddig is 
nagyon sokat tett, a múlt hóban Roedi* 
ger Lajos társulati titkár kíséretében vár
megyénk területén körutazást tett és 
megsz( miébe az egyes ásatási területeket.

' Október hó 17-én délelőtt a lalityi határ
ban Kuzmiak Sándor bács keresztúri ta
nító vezetése alatti ásatásokat nézték 
meg és innen délután Gombosra rándul- 

, tak és megtekintették Cziráky Gyula s. 
lelkész érdekes és nagy fontosságú ásatást. 
Innen másnap Zentára utaztak és ott Erd- 
ujhelyi Menyhért, zentai plébános, az 
országhirű régésszel a títéli ásatásokról 
értekeztek. A buzgó alelnök Zcntán nagy
számú régészet kedvelőkkel lepett érint
kezésbe <‘s megnyerte éket a vármegyei 
történelmi táisu ai gyüjőinck. Egyszers
mind megtekintették a zentai nagy fontossá- 
gu régészt ti torliielci is. Zcntán, n in- 
denütt a t isulat iránti igaz i vkonszi nv 
jeleivel találkoztak és igen sok érdeklő
dőt nyertek tneg a társulat támogatóiul.

* Egy negyvennyolezas honvéd ver
sei. Ohidy Lajos, négyvennyolczas honvéd 
állított be a napokban lapunk kiadóhivatal
ba, kezében egv gondosan fűzött kéziratos 
verses kötettel. „Költészet0 czimmel illette 
ezen versgyűjteményét, amely nők előszavá
ban elmondja, hogy költeményeinek megírá
sára szorult anyagi helyzete ösztökélte, s 
ez támasztotta benne a szándékot is, hogy 
azt kinyomassa, s ezzel a maga és családja 
nyomorán enyhitsom A hazafias es lyrai 
költeményekben gazdag verses füzet kia
dásába nyomdatulajdonosunk nem boosájt
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kozhatott bele mielőtt az olvasó közönség 
támogatásának mérvéről magának meg
győződést nem szerzett. Ez adta kezünkbe 
a tollat, hogy ezen még meg nem kötött üz
letről írjunk. Formális előfizetési felhívás ki- 
bocsájtása nélkül felkérjük olvasóinkat, mél 
tóztassanak, a nemes czélt, egy negyven- 
nyolczas honvédis családja segélyezését, let- 
kinve ezen kiadandó munkára lapunk kiadó 
hivatalában akár szóban, akár posta utján 
Írásban előjegyezni. S amennyiben a tör
ténendő előjegyzések száma hinni engedi, 
hogy a kiadandó mű kellő pártolásban 
részesülend, úgy azt sajtó alá rendezzük 
s mielőbb kiadjuk.

* Másod virágzás és másod ter
més. A hosszú ősz, a második tavasz ere
jével hat a természetre. Mindenfelé virág
zanak a fák, akáczfa, alma és gesztenye, 
fa stb. így Trischler Gyula vármegyei al- 
számvevő Bástva-ulczai házának udvarán 
az almafa pár bét előtt virágzásnak indult, 
s a kedvező időjárás folytán dió és tojás, 
sőt rendes nagyságú termést is hozott.

f Halálozás. Putnik Rezső volt vár
megyei alszámvevő csütörtökön délután 
elhunyt. Temetése nagy részvét mellett 
pénteken délután ment végbe. Ravatalára 
többen helyeztek koszorút, köztük a várme
gyei számvevőség.

* Brankovics pátriárka ügye. Új
vidékről sürgönyözi tudósítónk, hogy vá
rosszerte általános feltűnést kelt, hogy a 
Brankovics pátriárka ügyében a vizsgá
lóbíró Grujicsot megidézte. Hir szerint 
azért, mert dr. Polit a kongresszusi vá
lasztmány megbízásából azt a tettest 
akarja megtudni, a ki neki átadta a 
pátriárka ügyét vonatkozó iratokat.

* A bajai helyi iparkiállitás ügyé 
ben a szegedi kereskedelmi- és iparkama
ra, hivatkozással a kereskcdelmügyi mi- 
nister ur leiratára, melyben azon vára
kozását fejezi ki, hogy' a kamara a Ba
ján tervezett helyi iparkiállitást a maga 
részéről is kellő támogatásban fogja ré
szesíteni és hivatkozással azon már kö
zölt iparkamarai határozatra, melylyel a 
kiállítás czéljára 509 koronát ajánlott fel, 
Schmausz Endre főispánt mint a bajai 
helyi iparkiállitás védnökét, folyó évi 
szeptember hó 29-én tartott teljes ülésé
ből értesítette, hogy a bajai kiállítás 
ügyében való közreműködéssel Kulinyi 
Zsigmond titkárt bízta meg és hogy a 
kamara szolgálatkészségo mellett az ő 
közvetlen tevékenysége is mindenben ren
delkezésre áll a kiállítási bizottságnak. 
Ezen, intézkedést a főispán dr. Hegedűs 
Aladár polgármesterrel, mint a helyi ipar
kiállitás elnökével oly hozzáadással kö
zölte, hogy miután a jövő évi május hóra 
tervezett bajai iparkiállitás sikere 
megkívánja, hogy a kiállítási bizottság 
munka-programmját megállapítsa és an
nak albizottságai az előmunkálatuk lebo
nyolításához serényen hozzáfogjanak, fel
kérte polgármestert hogy a kiállítási 
nagy valamint az albizottságok munkálat
ba lépését erélyesen indítsa meg s a prog- 
ramm végleges megállapítása tárgyában 
Kulinyi Zsigmond szegedi kereskedehni-ós 
iparkamarai titkárral érintkezésbe lépni 
szíveskednék. Nevezett titkár a múlt hó- 
bán Szegeden tartott mezőgazdasági or- 
szagos kiállítás munkálatai befejeztével, 
a bajai kiállítási munka-program megál- 
lapitasaban és a további intézkedések el
határozásánál személyesen is résztvenni 
óhajtván, ily módon a kiállítási végre
hajtó bizottság Kulinyi kamarai titkár 
meghívása mellett a jövő hó első napjai
ban fog a programra végleges megálla
pítása fölött határozni s a mozgalomnak 
— úgy a kiállítási tárgyak bejelentése, 
valamint a megrendelések gyűjtése érde
kében — erélyes megindítása iránt intéz
kedni. Az ipartestületnél az iparhatósági 
biztos intézkedése folytán a testületi ta-
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gok a kiállításra iparkészitreiőnyeikkel 
már is nagy számban jelentkeztek és az 
aláirások naponként serényen folyunk, úgy, 
liogv remélhetőleg nyolcz napon belül a 
jelentkezők nagy számánál, szakképzett
ségénél és megbízhatóságánál fogva, o 
tekintetben a kiállítás erkölcsi sikerére 
annyival is inkább biztos kilátás lehet, 
mert nemcsak a kormány és a hatóság,, 
hanem a város intelligentiája és társa
dalma minden osztályának támogatá
sára szám thai.

* Papp Dániel az országgyűlési 
naplónál. Perczel Dezső, a képviselőház 
elnöke a Budapesti Napló belmuukatársát, 
jeles zombori földiákét, és lapunk volt 
kiltinő munkatársát! az országgyűlési 
napló szerkesztőségéhez segéd szerkesz
tővé nevezte ki. Papp Dániel nem isme
retlen olvasóink előli. A fővárosi napila-

, pok és szép irodalmi folyóiratok hasábjain 
naponta találkozik az ember nevével. 
Könnyed, novellaszerii bölcselmi értekoz- 

i létéi, pompás tálrezái nagy népszerűségnek 
örvendenek széles e hazában. A legutóbb, 
vármegyénk társadalmi életéből vett ese
ményeket tárgyazó „Tündérlak magyar
honban" czimti novellás füzete nálunk is 
nagyban van elterjedve. Ott látjuk azt 
minden úri ház szalon asztalán. Ezen ki- 
neveztetését fővárosi nőtársai igen meleg 
hangú kommentárokkal közük, ebből lát
ható, hogy pályatársai körében is nagy 
népszerűségnek örvend, s igaz nagyrabe
csüléssel vannak fényes tehetségével szem
ben. Ennek köszönheti — bizonnyal — 
ezen kitüntető és bizalmi jellegű kinevez- 
tetést is. Papp Dániel zombori születésű, 
itt végezte gymnasiális tanulmányait. Már 
ifjú korában nagy kedvvel foglalkozott 
az irodalommal, napokon át olvasta a 
remek Írókat. Az ifjúsági önképzőkörben 
tetle meg első szárnypróbálgatásait. Sok
szor adott be nagy tehetségre valló mun
kákat, amivel vezető tanárai figyelmét 
magára vonta. Zomborból felkerült Pestre, 
hol hajlamait követve beállott újságírónak. 
1895-ben, amikor a Pesti Napló munka
társai felmondták a vezető igazgatónak a 
szolgálatot, ő is a disszidensekkel tartót, 
s része volt a Budapesti Napló, a szer
kesztők lapja megteremtésében. Van már 
több kötetre menő dolgozata, amelyek 
mindegyikéből a mélyen gondolkozó elme, 
az ideális lélek, és a nagy' tudású férfiú 
szól-felénk. Örülünk kíneveztetésének,

* Deák Péter esküvője. Szolnokról 
jelentik, hogy Deák Péter színigazgató 
tegnap délelőtt kelt egybe Kovacsics 
Margittal, a szabadkai színház bájos 
tagjával. Az új pár nászúira Bécsbe uta
zott.

* Boritaladó és hiisfogyasztási 
adó beszedési jog. A zombori m. kir. 
pénzügyigazgatóság értesítése szerint a ! 
Szonta község területén fizetendő borital- I 
adó és húsfogyasztási adó beszedési joga 
az 1900. évi január hó 1 tői 1900. évidé- 1 
czember hó végéig terjedő időre, esetleg 
a fölmondás fentartásával az 1900. évre 
is nyilvános árverés utján bérbeadatik. 
Az árverés a m. kir. pénzügvigazgatóság 
hivatalos helyiségében 1899'. évi novem
ber hó 16. napján délelőtti 9 órakor fog 
megtartatni és amennyiben ez az árverés 
eredményre nem vezetne, a második, eset
leg a harmadik árverés a következő, első 
illetve második napon ugyan azon helyen 
és ugyan oly órában fog "megtartatni. A 
bérelni kívánók a következőket vegyék 
tudomásul : 1. A kikiáltási ár évenként a 
boritaladó tejében 7101 korona, 2. a hús
fogyasztási adó fejében 550 korona 18 fii, 
összesen 7651 korona 18 fillérben határoz- 
tatik meg. Az érdeklődőknek bővebb föl- 
vilagositást nyújt, a zombori m. kir. pénz
ügy igazgatóság 103747/V1—1809. sz. a. 
kiadott árverési hirdetménye.

* Pályázat. A zombori kir. pénzügy-
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igazgatóságnál fogalmazói állásra pályázat 
van hirdetve. Pályázati kérvények 14 nap 
alatt nyújtandók be.

* Primicia. November 1-én tartotta 
Kanyó Gyula a „Coű.egtmi Germanicium" 

I theologiai növendéke Rómában a Szent 
’ Péter templomban az első miséjét, A 
‘ Collegtim Germanicu.ui papnevelő intézet, 

ahova az egész világról a legjelesebb ifjak
■ kerülnek. Kanyó Gyula n kalocsai szemi- 

I náriumnak volt növendéke, hol zseniáli- 
i fásával CsászkajGyörgv érseknek figyelmét 
j magára vonta, s’< z. juttatta őt kiváltsa-
í gosuk közé. Rómába. Kanyó Gyula, kitűnő 
i zongorista és zeneszerző. Csúszka érseki
■ bevonulásakor n kalocsai székes egyházi 
i zenekar az akkor IV-ik gi mnazista Kanyó 
< Gyulának ez, alkalomra irt. nyitányát, ját- 
I szólta. Ezen szép jövő előtt álló ifjú je

lenleg húsz éves.

* Egy 1848 49 évi honvéd teme
tése Újvidéken. Az újvidéki jó öreg 
1848 -49. évi honvédek csapatocskája szem
látomást s gyorsan olvad össze. Ez, évben 
már a negyediket temetik el Körtyvélyesi 
Sándor tizedes személyében és most már 
csak 25-en vannak életben, kiknek na
gyobb része szegény Ínséget, szenvedők
ből áll, kik agg koruk miatt már nőm 
képesek a szükséges mindennapi kenye
rüket beszerezni, hanem rá vannak utalva, 
a kegyelem gyér huladékából sanyaryú 
életüket fenlartani. Körtvélyesit egy ki
csiny kis ablakos szobácskábán találtuk, 
lágyfából készült egyszerű koporsóban 
fekve. A szegényes ravatalt egyetlen 
gyertya sem világit, látszik, hogy a leg
nagyobb nyomor uralgott és, hogy a 
szegény elhunyt inkább az Ínségnek, mint 
a betegségnek esett áldozatául. Kopor
sója fedelét honvéd sapkája diszitette, 
mely az „Újvidéki magyar Casino" aján
déka. Bajtársai a végtisztességet lerovan
dó kivonultak, hogy az utolsó útjára ki- 
kisérjék kedves társukat. A halotti ház 
előtt katonai rendben felállítva várták be 
a szertartás végét, mely' alatt a dicséret
ró méltó ev. ref. lelkész Molnár Hugó 
Szivreható beszédben emlékezett meg az 
elhunyt hazafiasságáról ; búcsúztatója oly 
szivreható volt, hogy a gyászközönség kö
zött egy szem som maradt könyozetlenül. 
Az elhunyt 1848. évi szeptember havá
ban önkéntesen állott be az újonnan ala
kított 34. számú híres honvéd zászlóalj
hoz, moly akkor Klapka György vezény
lete alá tartozott ; később azonban Nagy 
Sándor tábornok dandáréba osztatott be. 
Körtvélyesi Sándor a fentemlitett zászló
aljjal harczolt vitézül : Tarozal-, Szt.-Pé- 
ter-, Bicske-, Verpolét-, Szolnoknál, Buda
vár ostrománál — ezen zászlóalj volt az 
első Budavár bevételénél fönt a várban 
— onnan Világosig minden csatában részt 
vett, molyben zászlóalja harczolt ; ott 
fogságba került mint tizedes és a Prinz 
von Preusscn gyalogezredhez soroztatott 
be, mely ezreddel egész Olaszországot 
és Szardíniát összejárta, Rómában, Piet- 
monban, Milánóban, Velenczében járt, 
számtalan ütközetekben, utoljára Solferi- 
nonál vett részt; tizenkét évi szolgálat 
után visszakerült hazájába, hol mint ács 
kereste mindennapi kenyerét, 65 éves élet
kora elérése után kapott az országos hon
véd nyugdíj-alapból 4 fit havi nyugdi
jat — melyet 4 éven át életének befe- 
jeztéig — élvezett. Szegényesen temették 
Körtvélyesi Sándort, de a részvét, mely
lyel az anyaföldnek átadtuk, nagy volt.

♦ A mai agarász-verseny. Ma van 
a Bács-Bodrogli vármegyei agarász egye
sület agárversenyének olső napja. Zombor
ból Szemző István zombori nagybirtokos 
rándult át Szabadkára orré az alkalomra. 
A zombori nevezetes agarak közül Szem
ző István Szellője és Lindája vesznek 
részt a versenyen.
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)( A veszedelmes kor. A nő életében két 

időszak van, a melyben különösül) nagy 
gondot kell fordítani az egészségre. Az 
első időszak, a mikor a fiatal leányból 
asszony lösz. A második, az igazi vesze
delmes kor, a mikor öregedni kezd és
gyöngélkedési betegsége gyakran vérét és 
idegeit gyöngíti. Józan dolog lehat, hogy 
minden veszedelemnek elejét vegye. Erre 
a legjobb eszköz oly 
szernek alkalmazása,
m. ly az idegeknek 
és a vérnek uj jó erőt
ad. A Pink-pilula 
ilyenkor csudálatos 
eredményt mutat. /Il
kái mazni kell tehát a 
legcsekélyebb rend 
ellenességnél is. Belől 
Simon ur creuse-i (de 
Breloux-Deux-Sévres) földbirtokos követke
ző levele jó hatásukat bizonyítja nekünk : 
— Harmincznyolc éves koráig nőm egész
sége, jóllehet egy kissé érzékeny, mégis 
kielégítő volt. Ma negyvenhárom éves és 
néhány év óta egészsége komolyan meg 
van támadva. Szédülés, gyakori fiilbán- 
talom, hisztérikus esetek csipőfájdalommal

'és folytonos fő
erejét. Mindez 
gondolám, korá
nak következ
ménye. Aggo
dalommal vol
tam eltelve, fél
tem egy még 
nagyobb bajtól, 
a midőn jó csil
lagunk a Pink- 
pilulákkal is
mertetett meg. 
Alkalmaztuk és 
oly eredmény- 
nyel, hogy az 
utasítást pon- 

idomulva nőm tel

kisérve, heves oldalszurás 
fájás teljesen kimerhette

osan követve,
esen helyreállt és pompás egészségét 
viszanyerte. Ezért nem kell halogatni a 
gyógyítást és megismerve a Pink-pilulák- 
nak, mint a vér helyreállítójának valódi 
értékét, hasonló esetekben és minden oly 
betegségnél, mely a vér elgyengüléséből 
ered, rögtön alkalmazni kell a Pink-pilu- 
lát, mely használ minden gyengeségnél ; 
visszaadja a nő szép arcszinét, gyógyítja 
a vérszegénységet, sárgaságot, névralgiát 
és jó hatással van úgy a túlságos szellemi, 
mint testi megerőltetés ellen. A Pink-pilula 
kapható Magyarországon a legtöbb gyógy
szertárban. Egy doboz ára 1 frt 75 kr. és 
hat doboz 9 frt. Magyarországi főraktár: 
Török József gyógyszertárában, Budapest, 
Király-utca 12.

)( Lapunk könyvnyomdájában két 
tanoncz felvétetik. 

* Jubiláló gyár, Ritka szép ünne
pélynek volt .színhelye a Kiihne E. féle is
mert gazdasági gépgyár „Mosonban az 
elmúlt vasárnap, huszonöt éves fordulóját 
.ünnepelték a már 1856-ban állapított gyár 
elhelyezésének mostani modern berende
zésű gyári helyiségeibe". Ebből az alka
lomból úgy a cégtulajdonosok : K ii h n e 
Ede és fia Kühne Károly, valamint a 
gyár és budapesti főraktárának tisztviselő 
kara és a gyári munkások ovációkban ré
szesítették a gyár jelenlegi igazgatóját : 
W e e g m a n n Adolfot, ki 25 éves jubi
leumát ülte e napon, mint a gyár miive- 
í ütője. Délelőtt beszédek kísérel ében, me
lyek a gyár fejlődését és jelentőségét tár
gyalták, értékes ajándékokat nyújtottak 
at az ünnepeltnek nem különben a gyár
tulajdonosok elismeréssel emlékezlek meg 
az ünnepély keretében arról a hű 14 öreg 
munkásról, a ki 25—32 évig megszakítás 
nélkül a gyár szolgálatában állott, 100—100 
forintról szóló takarékpénztári könyvecs
kéket nyújtván át mindegyiküknek. A 
szép gyári ünnepélyt 340 terítékes disz-

ebéd követte, a melyen a közélet notabi- 
lifásai, a hivatalnoki kar és az összes 
munkások resztvettek. Lelkes fülköszöntő
ket mondtak a vármegye alispánjára, a 
gyártulajdanosokra, az ünnepeitekre stb. 
Este az ünnepelt tiszteletére tisztviselő
társai díszvacsorát rendeztek és méltóan 

; fejezték be a jóhirnovű magyar ipartelep- 
nek ritka szép ünnepnapját.

)( A szerencse kedveltjei. Olvasóink bi
zonyára még emlékeznek arra, hogy egy 

i budapesti elsőrangú pénzintézetet ez évi 
augusztus havában az a különös szeren
cse érte, hogy osztály sorsjegy vevőinek 
egymásután két nagy főnyereményt u. m. 
100,000 koronát és 90.000 koronát fizethe
tett ki, mely összegben főleg szerényebb 
sorsban levő vidéken lakó polgárok osz
tozkodtak, kiknek vagyoni helyzete ez 

i által egy csapásra jobbra fordult. Ezen 
intézet a Budapesti takarékpénztár és 

I Orsz. z. k. részvénytársaság (IV., Korona- 
herczeg-utcza 11.), mely most országszerte

■ felhívást intéz a nagy közönséghez az iránt, 
; hogy osztály sorsjegy megrendelésével ő
■ hozzá forduljon, miután a következő húzás 
’ már november hó 16-án kezdődik. A leg-
■ kisebb megrendelést is pontosan intézi el.
■ Egy nyolezad sorsjegy ára 75 kr. egy 

negyed 1 frt 50 kr. egy fél 3 frt, egy
1 egész G frt.

csax nagyon KcgyeujeineK engem 
a tudatot, hogy emléke nemző- 
át él, do hát utóvégre az a 
is előbb utóbb semmiségbe vész,

A zombori hétről.
Tudja isten, van valami megnyugtató 

abban, a mikor az ember látja, hogy 
habár csak egy napot is az esztendőben 

i az emberek a halottak emlékének szentel
nek. A tucat ember is látja, hogy nem élt 
egészen hiába, mert ha más nem is, azok 
a kikkel életét eltölt ötté megemlékeznek 
róla halála után is. Hát persze az ember 
hátra maradottjai is elmúlnak, s nemzedék 

' nemzedéket váltván fel diadalmasan reá 
czáfolnak a „non omnes morior" büszke 

' elvére. Bizony-bizony elmúlunk mindenestől 
; s a sors 

meg azt 
i dékeken 
' sárgolyó 

s bizony jogosan kérdi a költő, hogy kevély 
ember miben kevélykedel ? Hanem akkor, 
mikor az ember a kegyeletes emlékezés- 

i honi megnyugtatót falál, lehetetlen hogy 
meg ne ütközzék azon a tulhajtásában a 
kegyeletnek, a mi a kegyeletből hiúság 
vásárát csinál. Mert én tudom azt, hogy 
meggyujtsák az emlékezés mécsét elhunyt 

' szeretteik tiszteletére, de visszatetsző, ha 
i ezzel mintegy dicsekedni törekszenek. 

Utóvégre is mindennek meg van a maga 
határa, s bizony nagyon sok könnyet le- 

, hetne felszári tani avval a pénzzel, a mit 
a kegyelet túlhajtására fordítanak. De 
hát utóvégre is emberek vagyunk, shaez 

i a tulhajtása a kegyeletnokjhiba számba is 
vehető, mégis van benne egy kissé kien
gesztelő vonás is, mert a hibát azokért 
követjük el, kiket életünkben szerettünk, 
s kik bennünket is szerettek.

Tudja isten, talán nem egészen jó 
ómennek vehető, hogy épen halottak nap- ' 
ján jelentek meg színházi direktorunk- J 
nak plakátjai, a melyekkel tudtára adja a j 
p. t. publicumnak, hogy folyó hó 11-én ■ 
bevonul a múzsa csarnokába. Hát no a 
mi no, Deák lavali működése garantiát j 
látszik nyújtani arra nézve, hogy ő be
csülettel törekszik a közönség jogos igé
nyeit kielégíteni, másrésze azonban, az is ' 
bizonyos, hogy épen a drámai előadások 
tekintetében Tóvölgyi Margit lavali sze
replésével a közönség igényeit nem kis ; 
mértékben fokozta, s im, nem tudom az 
idén lesz-e a ki Tóvölgyi Margitét, csak 
megközelítőleg pótolni tudja. No de hál 
reménykedjünk, s higyjük hogy azért 
kellemes esték, t tölthetünk az idén is a 
színházban. Utóvégre a színház, Zombor

társas életének azt lehet mondani, egyetlen 
; szórakozási helye. Bizony, ha ez nem len- 
i ne, hát nem is volna hova estónkint az 

ember elmehet. És akkor veszi csak észre, 
; mennyire hiányzik Zomborban egy olyan 

kávéház, a hova családok is eljárhatnak, 
a hol egy kis zene mellett ellehet szóra
kozni a nélkül, hogy berúgni is muszáj 
legyen. A zombori kávéházaknak egyik 
legnagyobb hibájuk, hogy kicsinyek. Ká
véházi élet kifejlődéséhez mindenek előtt jó 
tágas, szellős kávéházra van szükség, a 
hol a füst ne marja senkinek sem a szó
mét, mert bizony vannak, különösen az 
emberiség gyengébb nemében, a kik nem 
dohányoznak. Hallom az ellenvetést, asz- 
szonyok ne mennjenek kávéházba. Hát eb
ben is középen van az igazság. Hát a bu
dapesti kávéházéletnek, ezért a sajátosságá
ért, hogy az asszonyok kávéházba mennek 
uzsonna kávéra, magam sem lelkesedem, 
de viszont nem látom be okát annak, 
miért nem mehetnének esténkint, férjeikkel, 
családjukkal, asszonyok is egy kis zene 
hallgatásra. Hanem persze annak a kávé
háznak olyannak kell lennie, a melyik jó 
tágas, mint mondom, jól szellőztethető, 
hogy ne marja a füst senkinek a szemét. 
No de hát ez egyelőre csak piuin de- 
si düriu ni marad.

Nagyon elismerésre méltó azok törek
vése, a kik városunkban „szabad lyceu- 
inot" létesíteni törekszenek s kétszeresen. 
Őrölhetünk, hogy olyan felolvasókat nyer
tek meg az intézők, a kiknek egyénisége 
már elég garancia arra nézve, hogy lesz
nek, a kik a felolvasást mégis hallgatják. 
Tudja isten én nagy súlyt fektetnék arra, 
hogy a hölgy közönséget is megtudják 
nyerni hallgatóságnak. Mert ha a hölgy 
közönség oda szokik, eltekintve, hogy ők 
is bizonyára kellemesen fognak szórakozni, 
elvitázhatlan, hogy nagy vonzó erővel lesz 
a fenti közönségre és a hölgy publicum 
jelenléte.

—y —s.

Nemzeti ipar.
Alig tudunk iparágat, a melynek ter

mékeivel a külföld a legújabb időkig any- 
nyira elözönlötte volna hazánkat., mint 
csokoládéval és cacaóval. Annál örvendete 
sebb a nemzeti ipar igaz barátaira nézve 
ha magyar vállalat oly sikerrel száll szem 
be az idegen versennyel, mint a hogy ezt 
a fiumei cacaó- és csokoládégyárról mond
hatjuk.

A fiumei csokoládégyár valósággal 
úttörő szerepre vállalkozott. Voltak ugyan 
előtte is kisebb magyarországi ezégek, a 
melyek csokoládé készítésével foglalkoz
tak, ezek azonban sokkal szűke kb korlá
tok között folytatták és űzik az ipart 
ma is, semhogy a külföldi termékek ki
szorítására szükséges eszközökkel rendel
keznének.

A fiumei csokoládégyár elejétől fog
va nagy apparátussal dolgozott. Rendel
kezik a kellő tőkével; telepét a technika 
legújabb, legtökéletesebb vívmányaival sze
reli e fel. És hogy épen Fiúmét, hazánk 
kikötőjét választották meg a telep he
lyéül, az a nyersanyagnak, a cácaónak 
közvetlenül a termelési helyektől való 
beszerezhetése érdekében történt.

A gyár háromszáz munkást foglalkoz
tat, a telep 5000 négyzetméternyi terüle
tet foglal el és villamos világítással van 
ellátva. A napi gyártás körülbelül 3000 
kg., melyet Magyarországon, Ausztriában, 
Olaszországon és a Levanle országaiban 
helyeznek el.

Ha tekintetbe vesszük, hogy a fiumei 
csokoládégyár alig két évvel ezelőtt kezd- 
tömeg az tizemet, úgy eléggé jelentékeny 
forgalomról számolnak be az itt felsorolt 
adatok. Az eddi gi siker a fejlődés remé
nyével biztat, a mint hogy tény is, hogy 
a telep kibővítése máris szükségesnek 
mutatkozik.
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A fiumei csokoládégyár magyar vállalat 

minden izében; magyar a vezetése, ma
gyar a szervezete. A maga szakmajaban 
igazi előharczosa a nemzeti ipar tértlog- 
lalásának. Elsősorban tehát uhazai fogyasztó 
közönség van hivatva támogatni a válla
latot, a midőn a fiumei csokoládógyart- 
Hiányokat kéri mindenütt. A fiumei cso
koládénak, a fiumei (Jucimnak, a fiumei 
bonbonoknak ma már igen sok a barátja 
hazánk határaink túl is.

Hogy a gyár termékei Ausztriában 
és a külföld egyéb fogyasztási területe
in is el vannak terjedve és becsülettel 
állják meg helyüket, leghathatósabban 
bizonyít a gyártmányok kiváló minőse
ge melleit.

A fiumei csokoládégyár élénk érdek
lődés tárgya az Abbázia fürdőközönség 
körében is.’ Az ott üdülők közül igen so
kan rándulnak át Fiúméba a csokoládé
gyár telepének megtekintésére. Ajánljuk 
t. olvasóink figyelmébe a vállalatot és a 
gyár készítményeit.

A magyar ujságkíiitlók gyűlést'.
Az a nagy országos mozgalom, a mely 

körülbelül másfél évvel ezelőtt Budapes
ten kongresszusra gyűjtötte össze a fővá
rosi és vidéki újságkiadókat, hogy közös 
munkálkodással, közös erővel szolgálják a 
magyar újságírás nemzeti érdekeit, múlt 
vasárnap végre célt ért: az Otthon dísz
termében megalakult a Magyar Újságkia
dók Országos Szövetsége. Pécsi újság-kia
dók pendítették meg a szövetség eszméjét s 
az egész ország kiadói hatalmasan fölkarol
ták s egy esztendő leforgása alatt dűlőre 
vitték az ügyet.

Az alakuló gyűlés bizonysága volt 
annak, hogy az egységes törekvés és a 
közös cél egység és fölfogásra és egyetér
tésre indította a szövetség tagjait: a bi
zottság készítette alapszabály-tervezetet 
vita nélkül elfogadta a közgyűlés s min
den más dologban is teljes egyértelműség
gel határozott. Az alakuló gyűlésen a 
legtöbb szó volt arról, a mit a Szövetség 
egyik legfontosabb céljául tűzött ki a 
hirdetési bélyeg eltörléséről. Ebben a fon
tos nemzetgazdasági kérdésben már csak
nem teljes ikert ért el az újságkiadók 
mozgalma, mert a hirdetési bélyeg eltör
lése már erősen foglalkoztatja az illetékes 
körüket s talán már csak hónapok telnek 
el addig, a inig a törvényhozás is elfo
gadja ezt az üdvös reformot, mert a hir
detésbélyeg egyik legnagyobb akadálya a 
kereskedelmi forgalomnak.

A közgyűlés az Otthon Írók és hírlapírók 
körének házában délelőtt tizenegy órakor 
kezdődött, a melyre az Újságkiadók Szövet
ségének tagjain kivül számos vendég jelent 
meg. Mintegy nyolcvan fővárosi és vidéki 
újság képviseletében gyülekezte1. össze a 
t’gok, köztük az összes fővárosi és vidéki 
nagyobb lapok kiadói. A vendégek közt 
ott voltak : Rákosi Jenő, az Otthon el
nöke, Vészi József országgyűlési képvise
lő. a Budapesti Újságírók Egyesületé nek 
elnöke, Reményi Ambrus országgyűlési 
képviselő, Csajthay Ferenc, Rákosi Viktor, 
Barna Izidor, Kemechei Jenő, Adorján 
Sándor, Béla Henrik, Bálint Imre, Barát 
Arn n, Tordai Adorján, Rózsa Károly, 
Zilahi Béla, Zoltán Jenő, Mandovszky Ri- 
kárd szerkesztők és szerkesztőségi tagok, 
Rádai Gyula, a Budapesti Hírlap nyom
dájának művezetője és sokan mások.

A közgyűlést Zilahi Simon elnök 
nyitotta meg.

A zajos tapssal és tetszéssel fogadott el
nöki megnyitó után Ráhel László, a Szö
vetség titkára szólalt föl.

Az elnök rövid időre felfüggeszti a 
közgyűlést s a szünet alatt végbement a 
szavazás a Szövetség tisztikarára.
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A 41-es választmánynak a követke

zők lettek a tagjai:
Budapesti tagok: Brody József (Neil- 

es Pester Journal), Hartniaiui József, 
(Budapesti Napló). Hcrz Adolf (1 ostor 
Lloyd), Hevesi Józsi i' (Magyar Szalon). 
Horváth G. Gtlidó (Pesti Hírlap), illés 
József (Magyar Nemzet), Kiss József (A 
Hót), Lenkei Z^iginond (Kakas Marton) 
Móréi Miksa (Neues Politisches Volksblatt), 
Nágel Ignác (Magyar Vas-ós Gepujsag). 
Sümegi Vilmos (Magyarország). Iuscher 
János (E.ryel.órtó>'. Sz/'-.ely Sámuel (I o- 
liíikai Heiiszemle). Török Iwidrö
(l»izio>iíá.'i és IvizgiiZÓai-ágl, Lapok). 
Wachsmann Henrik (l’t-ti NupL;,, nodia- 
ner Hugó (Budap<sf), Woilner Jó/>ft (L.j 
Idők). Zilahi Simán (Budapesti Hírlap).

Vidéki ingok: Ajiay K. Albert (Ma
gyar Polgár), Angermay. r Károly (Prei-s- 
burger Zeitung), Arnliold Karoly dr. (Neue 
Zeitung), Dudás Adolf (Gyöngyösi Újság), 
Engel Lajos (Szegedi Napló), forster Re
zső (Borsodmegyei Lapok), Heim Antal 
(Temesváréi' Zeitung), Jóba Elek (Nvir- 
vidék), Kaflehr Béla (\a.-vármegye), Láng 
József (Nagyvárad), Lendvai Miklós (Dél- 
magyarországi Közlöny) Lévai Mén- (Ung
vári Közlöny), Litl.tzky Endre (Szamos), 
Makkay József (Tiszántúl), Mártonffy 
Imre (Újpesti Közlöny), Molnár Mihály 
(Nagybánya és Vidéke), Na^y Sándor 
(Pécsi Napló), Nobel Adolf (Tata és Tó
város), Ráhel László (Soproni Napló), 
Sichermann Mór (Máramarosi Lapok), So
mos Árpád (Dibriezcni Ellenőr, Szávay 
Gyula (Győri Hírlap), Tiszti Lajos (Arad 
és Vidéke.)

A szavazás eredményének kihirdeté
se után az elnök köszönetét mondott 
érdeklődésükért a tagoknak, vendégeknek 
s berekesztette a közgyűlést, a mely 
lelkes éljenzés közt oszlóit szót.

Lapunk részéről Oblát Károly is részt 
vett a közgyűlésen. Megyénkből a Zom
bor és Vidéken kivül még csak a Bács- 
Kulai Hírlap volt a közgyűlésen kiadója 
által képviselve.

— „Vasirnapi Újság" oklóber 22-iki 
száma 27 képpel s a következő tartalommal 
jelent meg: „Barabás Miklós." Szana Ta
mástól (arczképpel, képekkel Barabás Miklós 
rajzai ulán a Műcsarnokban rendezett kiál
lításból). —„Apró elégiák." Költemények. Er
délyi Zoltántól. — Regénylár : „Slruensee és 
Karolina Matilda dán királyné" (képekkel). — 
„A Zöld Sugár". Verne Gyula regénye (a 
párisi kiadás eredeti illusztrációival). — „Az 
ünnepelt". Elbeszélés, lila Vértesi Arnold.—

rnr,MI1 m—Ma—nana nvnii—

Alapittatott 1865 beu. ~ 

k legszolidabb gyártmányú uj és átjátszott 
zongorák, 
r í a x a n ó k

ós 

HAItMOA BOBOK 
legolcsóbban kaphatók tökéletes jótállás melleit

HECKENAST GUSZTÁV
hii'nevca zongora eladási intézetében

Budapest, most: IV., Gizella-tér 2. sz. (a Váczi-utcza sarkán.)
Ehrb.ir, cs. és kir udvari zongora-gyár, továbbá Sehiedmnyer és fiai stuttgarti 
udvari zongora-gyár és Thnringia Őrgnn Co, líarmonium-gyár egyedüli képviselete 

Magyarországon. Árjegyzék ingyen.

1899. november 5.
I „Báró Percnyi Zsigmond ulolsó levelei".—
I „Transzvál kői nyéke". — „Transzvál sz1 ies 

lakói" (képekkel).— .A. karmeliták új temp
loma Budapesten" (képekkel). — „A boer és 

; angol hadseteg fővezérei" (arczképekkel). — 
‘ „Clmy-Aldringen M.infréd gróf, az új 

osztrák ininiszte'e''iök“ (arczképpel). —
I „Humor a politikában" (Cin 'libelláin és 

Krüger Angol humoros rajz). — ,A
K' faludy-Térseság rendkívüli ülése: Gyulai 
Pál ebiek lemondása''. Irodalom és mű
vészei, Kűzinlézelek és Egyletek Sa1 játék, 
Képi lány, Eg .eleg, s'b. lendes heti rovatok. 
A Vas'' .u’pi Újság ofiz ’é i ára negyedévre
2 forint, a „Pol 'ik-i Ujdo 1 ógokkai együtt
3 foiirl. Me; reui ll.'clö a Fr: ' '''ii-Társulat 
’ ’rdóié'vaiakíben (Budap I IV. kei. Egyetem
in sz). Úgy; rítt n cg' 'idclbeiő a „Képes 
Nép'ap", legolcsóbb újság a magyar nép 
s-imára, egész évre csak 2 frl l'J kr, félévre 
1 frl 20_kr.

t, tr.ttscrrat

Folelös szerkesztő Dr. Alfolcly Árpád 
ügyvéd.

Kiadó laptulajdonos; Oblát Kííroly.

I

| T« p 1 á 16 -toj i s feli é rj c.

1
1 kiló T r o p o n ugyanannyi táp
lálék értéke van mint 5 kiló mar
hahúsnak vagy 180—200 tojás. 
T r o p o n a testben közvetlen 
vérré és izomlarlalékká változik 
ál, anélkül, hogy kövérséget ké
pezne. T r o p o n lehat rendes 
élvezetnél az erőt beteg és egész
ségesnél nagyon előmozdítja, te
hát minden ételhez hozzákever
hető. Olcsó áránál fogva Tro- 
p o n mindenki által beszerezhető.

Kapható gyógyszertárak és dro- 
guista-üzletekben.

Tropon-Werke, Mülheim Rheim
Egyedüli képviselő Osz.tr.«.M<igy;i ország részére

M. Winkler. Wien 5, 
Wienstr. 55.
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Nyi ittér’)
Köszönet nyilvAnltás.

Midőn az isleni Gondviselés kilürkészhcl- 
len akaralából én és családom szeletelt Dezső 
fiúnkat elvesztettük : Tanárai, iskolntársai, kü
lönösen a kereskedelmi iskola tanulói, a ro
konok és a jó barátok részéről a részvét oly 
meghatóan nyilvánult, hogy bánatos szivünk
nek ezen megvigasztalására irányzóit törek
vés, míg egyrészről csak most lünleli fel 
veszteségünk egész nagyságái ; másrészről 
azonban bennünket a legmélyebb bálára kö
telez azokkal szemben, kik részvételűknek ki
fejezést adni kegyesek voltak.

Fogadják azért a kereskedelmi iskola te
kintetes tanári kara, ezen iskola iljúsága s ve
lük a végliszlességen megjelent, nagyszámú 
rokonaink és ismerőseink mélyen sújtolt szi
vünk legőszintébb köszönetéi.

Grocslö István és családja.

Dr. Pataj Sándor
köz- és váltó-iigyvédö irodájából 

Zombor.

8330. 
ikvi 809.

Árverési liifikiiiyi kivonat.
A zombori kir. törvényszék mint 

telekkvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Majorits János végrehajtatónak özv. 
Amrein Györgyné sz. Hutflusz Mária 
végrehajtást szenvedő elleni 150 frt 
tőkekövetelés és járulékai iránti vhaj- 
tási ügyében a zombori kir. törvény
szék területén levő, Bezdánban fekvő 
s a bezdáni 432 sz. betétben A I. alatt 
foglalt és özv. Amrein Györgyné szül. 
Hutflusz Mária tulajdonául bejegyzett 
1 sor 34 hrsz. 121 □ öl kertből a 2 
sor 35 hrsz. 186 O-öl szőlőből és a 
3 sor 36 hrsz. és 375 öisz. ház és 
133 D-öl udvarból álló ingatlanokra 
a C. 2—3 sorszám alatt Pléli György 
és neje szül. Hutflusz Katalin javára 
az A I. 3 sor 36 hrsz. és 375 öisz. 
házra bekebelezett élethossziglani ha
szonélvezeti illetve lakhatási jog fen
tartásával 900 írtban ezennel megálla
pított kikiáltási árban, ha ezen összeg 
erejéig Ígéret tétetik, különben pedig a 
fenti szolgalmi jog íentartása nélkül is 
elárverezhető joghatálylyal az árverést 
elrendelte és hogy a fentebb megjelölt 
ingatlanok az 1899. évi november 
hó 99. napján délelőtt 10 órakor 
Bezdán község házánál megtartandó 
nyilvános árveresen ti megállapított 
kikiállási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartozna. az 
ingatlanok becsárának 10%-át vagyis 41 | 
Irtot készpénzben vagy az 1881. (in. I ez. 
42. g-ábau jelzett árfolyammal számi 
tolt ésaz 1881. évi november hó 1-én 
3333. szám alatt kelt igazságügyminis- ; 
téri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék- . 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez j 
letenni, avagy az 1881.60. t. ez. 170. 
§ a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgál látni.

Zombor, 1899. évi szeptember hó 7. 
napján.

A kir. tvszék mint tkvi hatóság.
Radány

kir. (széki biró.

• Hirdetmény.
@ Ö cs. és apostoli királyi Felségének legfelső elhatározása alapján ezennel 
@ megkezdetik
© n XXI-ik magyar királyi allamsorsjáték9 rendezése, melynek remélhető tiszta jövedelme közhasznú é., jöté-
@ konyczélokra fog fordittatni.
® E sorsjáték összes, 7691-ben megállapított nyereményei az alább követ-

11. . . . . . . . . . .
• 1r
©5Az összes nyeremények készpénzben

kezö játékterv szerint 365,000 
főnyeremény — — 150.000

nyeremény

koronára rúgnak és pedig:
10
20
50

100 
1000 
6500 

fizettetnek ki.
© A húzás visszavonhatlanul 1899. évi (léc. 30-án Budapesten történik. 
© jy#" E«y sorsjegy ára 2 írttal o. é. van megállapítva. TJSCí 
© Sorsjegyek kaphatók a m. k. lottójövedéki igazgatóságnál Budapesten 
© (IX., Csepel rakpart, félemelet), a hová a megrendelt sorsjegyek ára póslaulal- 
© vány mellett előre beküldendő, valamennyi adó-és sóhivatalnál, a legtöbb 
© postahivatalnál és minden városban és nevezetesebb helységben felállított 
© egyéb sorsjegyáruló közegnél.
© Budapesten, 1899. augustus hó 1-én
© Magy. kir. lottójövedcki-igazgatóság.

50.000
20.000
10.000 

á 5.000 
„ 2.000

korona

»

nyeremény — — á 1.000
„-------- , 500
„-------- „ loo
„--------„ 50
„ - - „ 20
„------ „ 10

korona

»

» © e
&©

©

©
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halhólyair. az, egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb és teljesen ártalmatlan, gyorsan ts 
könnyen alkalmaz,ható óvszer fé-fiik es nők részére. Ára huzalonként eredeti píiíisi í«IbösQ * 
ben frt 1.—. 2.—, 3.—, 4.—, 5.—, 6.—, 7.— és frt 8.—. Bonts americ' tno?itja frt S. 
4 — és írt f).—.

Női óvszerek: Ilnsse tanár^éle frt 2. — , Monslnga tárni »fólo frt 2.60, < ?. Cáriét-félt 
frt 3.— darabonként. Ezen női óvszerek szá/.szor is használhatók.

Höliry szivacsok, valódi párisi, huzatonként frt 2 , 3.—, 4. — , 5.— é< :í 6.—.
Diana öv havi kötő nőknek, legjobb a világon, dibja fit 2 50. |

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban ingyen és bét mentve.
Megrendeléseket pontosan és disoréten eszközöl utánvét niollettvagy a pénz, előlege ; boküldéso itt r

J. KEIF,
Bécs, Biandstiilte 3.

1881 «ben alapított hírneves higoniai specialista u/,CM.
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j A dijak rendkívül mérsékellek

Legnagyobb nyeremény
legszerencsésebb esetben

LOOOjOOQm

101

biztosítása.
| A magyar kölcsönös állatbiztosító ;i 

társaság mint szövetkezet II
Budapest, IX. Ferencz korúi 30.

| biztosításokat elfogad lovak és szar- ij 
| vasutat hűk elhullása következtében 
i beállott káresetek megtérítésére.

Kál iéi ités igénye fennáll, ha kö- ll 
' zönséges és járványos betegségekben, Ij 

vagy baleset Jblylán pusztul el az állal, íj 
továbbá ha kényszervágás rendeltetik el. m 

Az Intézet élén állanak a kővetkező 
földbirtokosok: báró Stojanovlcs György, ||| 
elnök, báió Ainbrózy Gyula, gróf Bethlen |jj 
Balázs cs. és kit. kamatú', orsziggy. képviselő, 
di. lléldy László, otsz. képviselő, Chernél ||l 
György, cs. és kir. kamarás, őrs/, képviselő, fíl 
bá ó Jósika Gábor, es. es kir. kamatác, orsz. 
képviselő, gróf horniss Károly, főrendiházi ||l 
tag, báró Nyáry Béla cs. és kir. kamatáé, gróf [jl 
Ráday Gedeon, dr. Silll.iy Alulá1, a Megy. 4 
agrár- és jniadékbank r. t. gazd. tanácsosa, dr. |[l 
Tétét leni Áipád ügyvéd, Tiiliy István es. és [íj 
kir. kamarás, Pc-b m gazd. egy. alelnöke, Zaleskl i 
Jené, dr. Pajor Ignácz vezérigazgató.
Felvilágosításául szívesen szolgál [j| 
az Igazgatóság és báes bodrogme- ■ 
gyei képviseletünk: Kertész Jakab S 
ur Szabadkán, Wimmer Károly ur 
Újvidéken és Geiringer és Hergel' lő] 

urak Baján. [jl]
A dijak rendkívül mérsékeltek. jjjj I

i
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THE MUTUAL
Jfew-YorkiÉletbiztositó-Tiirsaság

— Alapittatott 1842-ben. —
Tisztán kölcsönös. — Részvényesei 

nincsenek.
Változatlan díjtételek ntánflze- 

tési kötelezettség nélkül.
KIVONAT

az 1898. évi deczember hó 31-én lezárt 
mérlegből;

Biztosítéki alap 1898. 
dec 31-én . . Frcs.

Tehermentes nyeremény 
tartalék (felesleg) Frcs.

Készpénzoszlalék köt
vény tulajdonosok

.. részére ..."
Összes be vél el .
Összes kifizetések

vényt ulajdono- 
soknak . .

Érvényben levő 
sitások . .

Három évi fennállás
uj kötvényei semmi cselre sem válhatnak 
teljesen értéktelenné, rendkívül magas össze
gű kölcsönre jogosítanak és egyéb kiváló
an előnyös kedvezményeket nyújtanak.
Díjtáblázatokkal és í'rlvil áuosilftsokknl 
szolgál a társaság zombori főilgynöke 

GOMBOS M Ó R ur
és a vezérigozgalöság Magyarország részére 

Budapest Károly-körut 26.

1,437,913,602.90

Frcs. 
Frcs. 
köl-

. Frcs. 
bizlo- 

. Frcs.

11,502,690.67
285,008,44-2.64

128,246,939.04

5,034,777,190.62
után a társaság

í

1.000,000 korona

A nyeremények
cC
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beosztása a következő:
Korona

600000 
<00000 
800000 
160000 
ooooo 
80000
70000
60000
40000
soooo
35000
80000
15000
10000 
5000 
&OOO 
3000 
1OOO
500
300
300
170
130
1OO
80
40

50,000 -aa 13.160,000

s Az ötöd k nagy in ki>. O'Ztálysorsjúték nem 
u; tr.i i ’intr ke/.<l ><| i k és

100,000 njW 50,000 
sorsjegyre nyeremény

jii', vagyis ,.z oldilt levő ncményjegyzék szerint 
az összes sorsjegyek fele fel i ól lenti nyerni fog.

A nyerési esélyek teha , mint már általi- 
. o an i iii'-retes, óriásiak.

összesen tizenhárom millió 160.000 ko
ronát sorsolnak ki b’ztosan. a legnagyobb uyere* 
mony legszerencsésebb est-ibcn 

egy millió korona.
Szives mielőbbi megrendeléseknél eredeti 

sorsjegyeket a tervszerű eredeti ár an és ped g : 
egy egész I. o. eredeti sorsjegyet 6.— 
„ fél „ „ „ „ »•-
„ negy ed „ „ „ „ 1.50
„ nyolezad .. „ — 75

küldünk szét utánvétel vagy a pénz előleges 
beküldése ellenébcn.

A linzi ok ntm megküldjük tisztelt vovőink- 
nek a hivatalos liuzasi jegyzőiét, hivatalos terveze
tek pedig díjtalanul allan.ik rendelkezésre. A linzi
sok a magy. kir. kormány ellenőrzése mellett 
nyilvánosan történnek és azoknál mindenki meg
jelenhet ik.

Kérjük a rendel inéuy eket mielőbb, lég 
később azonban

f. é. nov. 16. és 17-ig,
hozzánk beküldeni.

nyeremény

a ni. kir. szab, osztálysocsj.iték foelárusltól

^Budapest,
V,, Váczi-körut 4/a.

Sok és nairy nyereményt, fize
tünk ki tisztelt vevőinknek ; rövid idő 
alatt két millió koronánál többet.

BcndHö^ijeváirniidó^TÖRÖK A. és TAKSA uraknak Budapest
Kérek részemre ............. 1. oszt. m. kir. szab, oszlálysorsjálék eredeti sorsjegy

a hivatalos tervezettel együtt küldeni.
1 utánvételezni kérem 1

frt Jpóstnutiilváiiynyal küldöm./az összegei

i{
„ I..............

&.

xxxxxxxxxxxxxxxx
Med. univ.

Dr. FUCHS MÖR

szeme r v o s 
Zomborban, Széchényi körút 437. 

néhai TEOFaNOVICS ügyvéd házában 
a DREHER-féle sörraklárral szemben, rendel 

naponta délután 2—4 óráig.

I

A nem tetsző törlendő.

Mi SBBI
500 forintot MrtS

zének használata 
mellell, üvegje 35 kr., valaha ismét fogfájást 
kap vagy a szája bűzlik. (Csomngolásórl külön 
10 kr.) B» tillu A. örökö-cl, (E. Winkler 
Wien, 19/1. Sommurgasse I. — Kérjünk 
mindenült határozottan llartllla-télc fog
vizet. Hamisítványok feljelentői jól dijazlal- 
nak.) — Kapható Zombor; Sehwarcz E. 
só Gallé E. gyógyszertárában.

aH® ÁSSmo
Nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájában Zomborban




